粤科函产字〔2024〕1665号

广东省科学技术厅关于征集 2025 年度广东省

重点领域研发计划“智能机器人与装备

制造”重大专项指南建议的通知

各有关单位：

根据《广东省重点领域研发计划“十四五”行动方案》，为

做好 2025年度广东省重点领域研发计划“智能机器人与装备制

造”重大专项的组织实施，现面向各有关单位启动申报指南建议

的征集工作。具体通知如下：

一、征集要求

本次征集面向企业、高校、科研院所等单位开展。指南建议

应聚焦产业链卡点、堵点问题，立足产业创新发展需要，强化市

场导向与应用示范，鼓励企业牵头提出指南需求建议。

建议内容应言简意赅，避免繁冗。背景介绍应能回答“为什

么做”这一问题；研究内容需阐述清楚做什么、解决什么问题，

同时避免过于工程化的表述；考核指标应是科学、量化的指标，

广 东 省 科 学 技 术 厅广 东 省 科 学 技 术 厅

- 2 -

避免笼统、宏观表述。

二、征集范围

重点聚焦人形机器人、工业机器人、服务机器人、特种机器

人等智能机器人领域，以及数控机床、商业航天、轨道交通、智

能制造等高端装备制造领域，着重攻克产业发展急需的前沿基础

技术、关键共性技术、核心零部件及集成应用等。

三、征集内容

包括指南建议名称、选题背景及必要性、研究内容、考核指

标、指标设置说明及其先进性分析、项目计划总投入和拟申请省

财政资助金额、项目成果需求单位、具备承担项目能力的单位情

况、建议提出科研团队情况、部门（单位）科技业务处室联络员

等。

四、有关说明

（一）指南建议文件命名格式为“专项名称+提出单位名

称”。

（二）请于 2025年 1月 5日 24:00前将指南建议的盖章扫描

件及可编辑电子版发送至联系人的政务邮箱。

（三）联系人及联系方式：

王龙，020-83163484，skjt_qbscye@gd.gov.cn

于寒，020-83163385

- 3 -

附件：2025年度广东省重点领域研发计划“智能机器人与装

备制造”重大专项指南建议（参考模板）

省科技厅

2024年 12月 18日

公开方式：主动公开

- 4 -

附件

2025 年度广东省重点领域研发计划

“智能机器人与装备制造”重大专项指南建议

（参考模板）

指南建议名称：

一、选题背景及必要性

（一）问题描述及战略意义

请结合国家以及省产业高质量发展需求，深入阐述当前领域

内迫切需要解决的问题、发展瓶颈以及需要突破的核心关键技

术，说明此项需求的重大战略意义，重点描述其重要性、必要性

和紧迫性，要求内容具体、指向清晰。

（二）国内外情况及广东现状

请阐述国内外在解决前述问题的努力方向和进展情况，我国

和广东已形成的技术成果积累情况。

二、指南设置建议

（一）研究内容

（二）考核指标

1.技术指标

2.产业化指标

- 5 -

3.其他指标

（三）指标设置说明及其先进性分析

1.指标先进性说明（可将核心考核指标与国际、国内先进产

品核心指标进行对比）

2.国内外对标情况

（四）项目计划总投入和拟申请省财政资助金额

（五）项目成果需求单位

（六）具备承担项目能力的单位情况（介绍省内外可开展此

项研究的企业、高校及科研院所）

三、建议提出科研团队情况（介绍本建议提出科研团队的基

本情况、学科带头人、核心成员、参与单位，学科带头人手机号

码）

四、部门（单位）科技业务处室联络员（姓名、单位、处

室、职务、联系方式）

	重点聚焦人形机器人、工业机器人、服务机器人、特种机器人等智能机器人领域，以及数控机床、商业航天、轨道
	三、征集内容

		2024-12-19T10:24:26+0800
	signature info(version:5.56.18)